
Comune di Monfalcone

Rif. n. 313060/2025

AREA: AREA OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO: Gestione Manutenzioni Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Sicurezza

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI
P.O.

N. 505 / 21-03-2025 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Adesione alla convenzione Consip Gas Naturale 16 - lotto 5 per il
Friuli Venezia Giulia - alloggi di via Salita Mocenigo e via Rossetti
per il periodo 01/03/2025 - 28/02/2026 - DOLOMITI ENERGIA
S.p.A. - CIG master: B08F7A3CFD, CIG derivato: B535E432AE

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto in adesione ad accordo quadro/convenzione

Norma di riferimento: L. 488/1999 art. 26

N. ATTO: 1564/2025



RELAZIONE

Il 28 febbraio 2025 risultava in scadenza la convenzione Consip Gas naturale 15 bis - lotto 5 per il Friuli
Venezia Giulia sottoscritta con la ditta HERA COMM S.p.A. per la fornitura di gas naturale ad uso
riscaldamento, cucina e produzione acqua calda sanitaria presso gli alloggi comunali di Salita Mocenigo e
di via Rossetti.
Si è reso pertanto necessario ed urgente garantire a partire dal 01/03/2025 la continuità della fornitura
dell'utenza, mantenendo una gestione omogenea tramite un unico gestore.

Individuata la tipologia della fornitura ed il relativo ammontare della quantità di gas naturale necessaria che
risulta di totali smc 1.900,00, stante l'obbligo di approvvigionamento attraverso il mercato elettronico
(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento) messi a disposizione della
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni/servizi, si è provveduto alla verifica delle relative
possibilità;

A tal proposito è emerso che era attiva la convenzione Consip - Gas naturale 16, avente ad oggetto la
fornitura di gas naturale ed in particolare per il Friuli Venezia Giulia è attivo il lotto n. 5 - fornitore
DOLOMITI ENERGIA S.p.A. con sede in via Fersina n. 23 - 38123 - TRENTO Si è effettuata pertanto in
data 25/10/2024 l'adesione alla convenzione sopra citata con l'ordinativo numero 8128065 CIG master:
B08F7A3CFD e CIG derivato: B535EA432AE. La durata del contratto di convenzione è stabilito in mesi 12
a far data dal 01/03/2025 e fino al 28/02/2026;

A seguito della sospensione della fornitura di gas a prezzo fisso, è risultato possibile acquistare la quantità
di smc 1.900,00 di gas naturale esclusivamente ad un prezzo variabile, pertanto l'importo necessario per
l'acquisto della suddetta quantità non risulta al momento esattamente stimabile, si impegna quindi quanto
disponibile sui capitoli di competenza;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147/bis del
D.lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Visto il Durc con esito positivo agli atti dell'ufficio proponente;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto, anche potenziale di interessi, che pregiudichino
l'esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai dipendenti firmatari del presente atto;

Vista la dichiarazione resa dalla ditta circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 2 comma
4-ter del D.L. 138/11 convertito in Legge 18/2011 conservato presso gli uffici;

Il Titolare di Posizione Organizzativa
del Servizio "Gestione Manutenzione Territorio"

Unità Operativa "Servizi Tecnici"

 vista la relazione in premessa;

 visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 visto il D. Lgs. 36/2023;

 visto lo Statuto Comunale vigente;

 visto il D. L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021;

 visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 5 dd. 31/01/2025;



 visto il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 7 dd.
31/01/2025;

 visto il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 /2027 parte finanziaria approvato con Deliberazione
della Giunta comunale n. 30 dd. 06/02/2025;

 visto l'atto sindacale n. 35 dd. 30/12/2022 con il quale è stato assegnato all'ing. Enrico Englaro
l'incarico dirigenziale dell'Area "Opere pubbliche e Manutenzioni" a decorrere dal 01/01/2023;

 visto il Decreto n. 13 dd 19/07/2024 con il quale è stata data conferma degli incarichi dirigenziali del
Comune di Monfalcone;

 visto l'atto dirigenziale n. 50 dd. 31/12/2024 del Dirigente dell'Area 3 Opere Pubbliche e Manutenzioni
con il quale è stato attribuito l'incarico di Posizione Organizzativa del servizio "Gestione Manutenzione
Territorio" al dr. Umberto Poles per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2025;

 visto che con Deliberazione della Giunta comunale n. 114 dd. 29.04.2024 è stato approvato il PIAO -
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024/2026 e che lo scrivente dichiara che per il presente
atto non sussistono le cause di astensione previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi
corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all'articolo
6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni;

 dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis
del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in legge 213/12;

 dato atto che si provvederà alla pubblicazione del provvedimento all'Albo Pretorio on line del Comune e
sulla Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune secondo le disposizioni di cui
D.Lgs. n. 33/2013;

 Visto in particolare l'art. 183 co. 6 TUEL e dato atto che l'impegno pluriennale proposto è connesso a
contratti/attività istituzionali pluriennali necessari a garantire il regolare funzionamento dei servizi.

DETERMINA

1. di fare proprie le premesse del presente atto costituendone motivazione ai sensi dell'art.3 della
L.241/1990;

2. di prendere atto che la spesa complessiva stimata per la fornitura di totali smc 1.900,00 da parte di
DOLOMITI ENERGIA S.p.A. agli alloggi di Salita Mocenigo e di via Rossetti di proprietà ed in
gestione al Comune di Monfalcone per il periodo 1 marzo 2025 - 28 febbraio 2026 non risulta al
momento quantificabile;

3. di prendere atto che con la presente determina viene impegnato quanto disponibile sui capitoli di
competenza a valere sugli esercizi 2025 e 2026 come di seguito riportato: 

4. impegnare l'importo di € 1.583,33 al cap. 3966/201 "SPESE FISSE UTENZE E CANONI PER
PRESTAZIONI DI SERVIZI ASSISTENZIALI" titolo 1 - missione 12 - programma 7 -
macroaggregato 3 del bilancio di previsione 2025-2027 per "Fornitura gas naturale per alloggi di Salita
Mocenigo e via Rossetti periodo 01/03/2025 - 28/02/2026" a favore di "DOLOMITI ENERGIA S.P.A."
(id: 53147) - CIG: B535E432AE - Impegno N. 2424/2025 - tempo completamento (presunto):
31/12/2025.

5. impegnare l'importo complessivo di € 316,67 al cap. 3966/201 "SPESE FISSE UTENZE E CANONI
PER PRESTAZIONI DI SERVIZI ASSISTENZIALI" titolo 1 - missione 12 - programma 7 -
macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2025-2027 per "Fornitura gas naturale per alloggi di Salita
Mocenigo e via Rossetti periodo 01/03/2025 - 28/02/2026" a favore di "DOLOMITI ENERGIA S.P.A."
(id: 53147) - CIG: B535E432AE a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2026 per € 316,67 - tempo completamento (presunto): 30/03/2026 Impegno Plur. N.

79/2025.





L'Istruttore: Carolina CILINO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

21 marzo 2025 Il Titolare di P.O.: Umberto POLES

Regolarità contabile

L'Istruttore: Mariapia PELLIZZONI

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

24 marzo 2025 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


